黄淮学院关于修订本科专业人才培养方案的实施意见
（试行）
人才培养方案是学校保证教学质量和实现人才培养目标的纲领性文件，是安排教学任务、组织教学活动、规范教学过程、实施教学管理的基本依据。为了提高应用型人才培养质量，建设特色鲜明的应用型本科高校，现就我校本科专业人才培养方案的修订工作提出以下意见。
一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想及科学发展观为指导，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和我校第二次党代会精神，总结我校人才培养的经验，吸取近几年我校在课程体系、教学内容、教学方法与手段等方面取得的改革成果，系统改革、大胆创新，全面提高教育教学质量和人才培养质量。
二、基本原则
人才培养方案的修订要在遵循高等教育规律、行业产业发展规律和人才成长规律基础上，按照“就业能称职、创业有能力、深造有基础、发展有后劲”的人才培养规格，着力遵循下列原则：

(一)突出应用

应用是人才培养的目标指向。培养方案要紧紧围绕我校建设特色鲜明的应用型本科高校的目标定位，以突出应用为主线，科学设计课程体系和实践平台，有效满足学生就业、创业或继续深造需求。
（二）注重特色

特色是人才培养方案的生命。培养方案要立足我校各院系和各专业实际，努力突出专业优势，凝练培养特色，尤其要注重学生创新精神和实践应用能力的培养，促进学生知识、能力和素质的协调发展与综合提高。
（三）强化实践

实践教学是应用型人才培养方案修订的突破点。因此，培养方案要强化实践教学平台的设计和实践应用能力的培养。一方面通过开设综合性和设计性实验，丰富实践教学的内容、方式和途径；另一方面要通过与企业、行业、地方政府和其他高校组建“黄淮学院合作发展联盟”，在人才培养方面进行实质性合作，为加强学生的应用能力培养提供必需的教学平台。
（四）坚持创新

创新是人才培养方案修订的灵魂。要以转变教育思想观念为先导，瞄准我省乃至我国经济和产业发展形势的变化对应用型人才的需求，进一步改革创新课程体系、人才培养模式、教学模式、教学内容和方法，使培养方案适应应用型人才的培养。
三、具体要求
（一）优化基础  科学设置

课程是把培养理念和培养目标转化为具体教育实践的中介。各院系要根据各专业人才培养目标和课程内容的逻辑关系合理设置，科学构建基础优化、融会贯通、突出应用的课程体系。要依照通识教育课程、专业教育课程、专业方向课程和素质拓展课程的架构进行设置。通识教育课程为公共必修课，由学校统一组织设置；专业教育课程为专业必修课程；对部分通识教育平台课程和部分专业方向课程要积极探索采用教学做一体化或分层次教学的方式安排教学。同时，培养方案的修订，要贯穿素质教育思想，注重文理渗透，提高综合素质。以文化素质教育为主的全校性公选课要涵盖不同学科，学生必须跨院系、跨学科选修4学分。
（二）加强实践  提高能力
1.合理制定实践教学方案，完善实践教学体系。一是整体规划课内教学与课外活动、校内培养与校外教育、毕业实践与社会实践在应用能力培养体系中的功能和作用，结合企事业生产工作实际，以实践教学平台建设为抓手，设置形式多样的实践教学环节，为学生营造研究性学习和创新能力训练的环境；二是根据课程和专业的特点与性质，加强实践教学环节的学时学分，把实践应用能力与创新能力的培养贯穿于课堂教学之中；三是增加专业实习实训时间，着力提高学生的动手能力和职业素质。
2.积极探索第二课堂与第一课堂的有机结合，将第二课堂纳入整体实践教学体系之中。各教学院系、各专业要积极探索多渠道、多层面、多形式的第二课堂实践教学；创造条件面向学生开放实验室；开展各类学科与专业竞赛。同时，各教学院系还必须针对第二课堂实践教学的监督和管理，制定完善的管理制度，健全机制，确立具有学科和专业特点的第二课堂教学及质量评价体系。
（三）突出特色　富有弹性
各院系要注重凝练和突出专业特色，重点研究和设计专业方向课程和素质拓展课程。在专业方向课程的设置上，原则上每个专业可设立2个专业方向课程模块，每一个方向课程模块都要充分考虑社会、行业发展实际和学生就业或创业需求。由学生自主选择课程模块，进行分方向培养。各专业要根据专业实际，合理安排分方向培养的时间，以二年级下学期或三年级上学期为宜。

四、培养模式
根据学校培养应用型人才的目标定位，实行“3+1”或“3.5+0.5”等人才培养模式。原则上，工科类专业及应用型的文、理科类专业实行“3+1”人才培养模式。这种新的人才培养模式是指所有的课堂教学在前三学年或三学年半完成，并适当引进“行业、企业”元素，把“学以致用”的理念贯穿于课堂教学的始终；第四学年或第四学年的后半年各专业根据专业特点统筹安排毕业实习、毕业论文（设计）与综合训练，使毕业论文（设计）撰写与毕业实践、实习环节有机结合。
五、基本框架
（一）学制、学分、学时、教学周安排
1.学制：4年或5年（建筑学、城市规划等专业）。
2.学分：原则上四年制文科类专业总学分不低于160学分，理工科类专业不低于165学分。其中，必修课程100学分左右；选修课程30学分；第二课堂实践课程10学分；毕业论文（设计）与综合训练8学分；毕业实习22学分。
3.学时：四年制文科类专业总学时原则上2200学时以内，每周18—22学时；理工科类专业总学时原则上2400学时以内，每周20—24学时。每学时按50分钟计算。
4.教学周：四年制专业总教学时间为147周。其中第一学期为18周（包括新生入学教育、军事理论与军事训练2周）；第二、三、四、五、六学期均为19周；原则上第七学期18周及第八学期的前12周（第1-12周）共30周，统筹安排毕业实习（实训）、毕业论文（设计）与综合训练，其中毕业实习（实训）原则上不少于22周；第8学期的第13-14周安排毕业论文（设计）答辩，第15周安排毕业教育。具体安排如表1所示。
表1  学程时间安排表（以周计）

	学年
	学期
	课堂教学
	军事理论及训练
	入学
（毕业）教育
	毕业实习、毕业论文（设计）与综合训练
	考试
	毕业论文（设计）答辩
	机动
	合
计
	公益劳动
	第二课堂实践教学
	职业规划与就业创业指导
	备注

	第一
学年
	一
	15
	2

	1

	18
	在1-6学期校内分散
安排
2周
	利
用
假
期
及
课
外
时
间
	分散安排38学时，以专题讲座形式开设，含外聘企业家、职业规划及就业创业指导专家等开设的讲座

	二
	18

	1

	19

	第二
学年
	三
	18

	1

	19

	四
	18

	1

	19

	第三
学年
	五
	18

	1

	19

	六
	18

	1

	19

	第四
学年
	七

	18

	18

	八

	1
	12

	2
	1
	16

	合计
	105
	2
	2
	30
	6
	2
	1
	147

注：毕业生的毕业论文（设计）选题和指导教师的分配等工作原则上在实习前的学期期末完成。
5.五年制专业：建筑学、城市规划等五年制专业原则上总学分不低于210学分，学时在3100以内，总教学时间为185周,其中第一学期为18周（包括新生入学教育、军事理论与军事训练2周）；第二、三、四、五、六、七、八学期均为19周；原则上第九学期18周和第十学期的前12周（第1-12周），共30周，统筹安排毕业实习（实训）、毕业论文（设计）与综合训练，其中毕业实习（实训）原则上不少于22周；第十学期的第13-14周安排毕业论文（设计）答辩，第15周安排毕业教育。
（二）学分计算办法
1.理论课教学原则上每18学时记1学分；特殊课程另行规定。
2.实验及专业技能训练等实践课教学原则上18学时记1学分。
3.军事理论与军事训练安排两周，计1学分。
4.毕业实习（实训）及毕业论文（设计）与综合训练，共30周，计30学分。其中毕业实习（实训）计22学分，毕业论文（设计）与综合训练计8学分。
5.单独到校外进行的实践课程原则上每周记1个学分。
6.第二课堂实践课程按《黄淮学院第二课堂实践教学实施方案》的有关规定执行，共计10学分。
（三）学业成绩考核与要求
本科专业人才培养方案是各专业指导学生按照一定的进度、分学期修读课程的教学计划，也是学生毕业资格审核和获取学位的依据。本科毕业生必须获得本专业指导性培养方案规定的最低毕业学分方能毕业。
六、课程设置及学时、学分构成
课程设置是培养方案的核心，是实现人才培养目标的中心环节。课程设置由必修课程和选修课程两大类组成。其中，选修课程又分限制性选修课程和任意性选修课程。
课程设置及学时、学分构成如表2所示。
表2  课程设置及学时、学分构成表
	课程结构（学分）
	学分构成
	学时构成
	备注

	理论教学学分
	实践教学学分
	理论
学时
	实践学时

	实验
	其他

	必修课程
（100左右）
	通识教育课程
	33
	10
	560

	165

	专业教育课程

	选

修

课

程

（30）
	限制性
选修
课程
（18）
	专业方向课程

	公共艺术课程
	2

	36

	每生修满2学分

	任意性选修课程（12）
	素质拓展课程（包括院系级专业选修课程和校级公选课程）

	含文理跨院系、跨学科修满4学分

	第二课堂实践教学（10）
	职业素质模块

	3

	每生修满10学分

	社会实践模块

	3

	创新创业模块

	4

	毕业论文（设计）与综合训练

	8

	毕业实习（实训）

	22

	合计

注：以上通识教育课程、专业教育课程、专业方向课程、素质拓展课程对应的学分、学时栏内必须填写具体的数字。
（一）必修课

必修课是指某一专业必须学习掌握的课程。此类课程是保证培养专门人才的根本。包括通识教育课程和专业教育课程。
1.通识教育平台课程是指各专业学生都必须学习的课程，旨在提高学生的思想道德素养，身心健康水平，掌握必要的国际交流语言、现代信息技术及创新创意创业创造方法等。包括思想政治理论、体育、英语、计算机基础、大学生职业规划与就业创业指导、创新创意创造方法等课程。

2.专业教育课程是指为掌握专业知识和培养专业能力而开设的必修课程，包括专业基础课、专业核心课等。
（二）选修课
选修课是指某一专业的学生根据自己的需要，可以有选择地学习的课程。分为限制性选修课和任意性选修课。
1.限制性选修课是指各专业学生为获得就业、创业和继续深造的知识、能力、素质而限定选择修读的专业方向课程。原则上每个专业设立2个专业方向课程模块，每一位学生限选一个专业方向课程模块。限制性选修课共18学分，其中专业方向课程模块16学分（288学时），公共艺术课程2学分（36学时）。限制性选修课允许各院系随着就业形势和行业变化，经学校审核后，随时做出调整。但调整课程不得超过3门（180学时以内）且该类课程总学时、学分保持不变。
2.任意性选修课是指为拓展学生专业技能和满足学生的个性、特长、兴趣和爱好而非限定选择修读的素质拓展课程。任意性选修课设置的总门数和学分数原则上为学生修读课程门数和学分数的3倍以上，以备学生有较大的选修范围。全校性公选课单独设置。
（三）第二课堂实践教学
第二课堂实践教学是第一课堂的有机延伸，是实施和完成相关实践教学任务的途径之一。学团工作和教学工作的有机结合是第二课堂实践教学质量的有效保证。第二课堂实践教学内容分为职业素质模块、社会实践模块和创新创业模块。学生在校期间必须通过第二课堂实践教学获得10学分。
七、课程及教学活动安排
（一）通识教育课程
1.思想政治理论课程
思想政治理论课程，按照中宣部和教育部有关规定进行安排。思想政治理论课程教学采用课堂教学与实践教学相结合的方式，着力于教学内容、教学方法和教学手段的改革，提高思想政治理论课程的教学质量。形势与政策以系列讲座的形式开设，其中应包含校内外专家开设的讲座。承担思想政治理论课的教学院系要制定加强思想政治理论课程实践教学的实施方案。思想政治理论课程教学安排如表3所示。
表3  思想政治理论课程安排表
	课程代码
	课程名称
	学分
	讲授学时
（实践学时）
	周学时
	开课
学期
	考核
	备注

	3281000133
	思想道德修养与法律基础
	3
	36（18）
	2+1
	1
	考查

	3281000233
	形势与政策
	2
	30次

	考查
	以讲座
形式进行

	3281000333
	马克思主义基本原理概论
	3
	54
	3
	2
	考试

	3281000432
	中国近现代史纲要
	2
	36
	2
	3
	考查

	3281000536
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	72（36）
	4+2
	4
	考试

2.大学英语课程
一、二年级大学英语实行分层教学，第一、二学期每周4学时，为全校学生通识教育课程；英语成绩优秀的学生，在大一下学期提出申请免修大学英语Ⅲ、IV，通过学校组织的英语水平考试后即可获得免修资格。其余学生在第三、四学期开设大学英语课程Ⅲ、IV，每周2学时。大学英语课程总计10学分，总学时204学时。承担大学英语课程教学的院系负责申请免修学生的考试组织工作。大学英语教学的具体安排如表4所示。
表4　大学英语课程安排表

	课程代码
	课程名称
	学分
	讲授学时
	周学时
	开课学期
	考核
	备注

	3271000133
	大学英语I
	3
	60
	4
	1
	考试
	非外语专业必修

	3271000233
	大学英语Ⅱ
	3
	72
	4
	2
	考试

	3271000332
	大学英语Ⅲ
	2
	36
	2
	3
	考试
	条件选修

	3271000432
	大学英语IV
	2
	36
	2
	4
	考试

3.大学计算机基础课程
大学计算机基础教学分为大学计算机基础Ⅰ和大学计算机基础Ⅱ，为非计算机类专业的必修课，采取教学做一体化的教学方式。其中第一学期开设大学计算机基础Ⅰ，每周2学时；第二学期开设大学计算机基础Ⅱ，每周2学时；大学计算机基础课总学时为 66学时，计4学分。学生入校后，可向学校申请免修，在通过学校组织的计算机水平考试后即可获得相应课程的免修资格。承担大学计算机基础课程教学的院系负责申请免修学生的考试组织工作。大学计算机基础课程的具体安排如表5所示。
表5　大学计算机基础课程教学安排表
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	讲授
学时
	实践
学时
	周学时
	开课
学期
	考核
	备注

	3341000132
	大学计算机基础Ⅰ
	2
	30
	15
	15
	2
	1
	考查
	必修

	3341000232
	大学计算机基础Ⅱ
	2
	36
	18
	18
	2
	2
	考试
	必修

4.体育课程
体育课程分为大学体育I、大学体育Ⅱ、大学体育Ⅲ、大学体育Ⅳ，为非体育类专业的必修课，采取教学做一体化的教学方式。体育课程分四学期开设，每周2学时，总计8学分。具体安排如表6所示。
表6　体育课程安排表
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	讲授
学时
	实践
学时
	周学时
	开课学期
	考核
	备注

	3361000132
	大学体育I
	2
	30
	15
	15
	2
	1
	考试
	非体育类专业必修

	3361000232
	大学体育Ⅱ
	2
	36
	18
	18
	2
	2
	考试

	3361000332
	大学体育Ⅲ
	2
	36
	18
	18
	2
	3
	考试

	3361000432
	大学体育Ⅳ
	2
	36
	18
	18
	2
	4
	考试

（二）公共艺术课程
每个学生至少要通过公共艺术限制性选修课程的学习修满2个学分方可毕业。具体安排如表7所示。
表7　公共艺术平台课程安排表

	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	周学时
	开课学期
	考核
	备注

	3491000131
	音乐欣赏
	1
	18
	1
	秋
	考查
	限制性选修

	3301000131
	美术欣赏
	1
	18
	1
	春
	考查
	限制性选修

	3301000231
	艺术导论
	1
	18
	1
	秋
	考查
	限制性选修

	3491000231
	影视鉴赏
	1
	18
	1
	春
	考查
	限制性选修

	3491000331
	戏曲鉴赏
	1
	18
	1
	秋
	考查
	限制性选修

	3491000431
	舞蹈鉴赏
	1
	18
	1
	春
	考查
	限制性选修

	3301000331
	书法鉴赏
	1
	18
	1
	秋
	考查
	限制性选修

	3491000531
	戏剧鉴赏
	1
	18
	1
	春
	考查
	限制性选修

（三）专业教育课程、专业方向课程和素质拓展课程
1.高等数学、微积分、线性代数、概率论与数理统计、大学物理及大学物理实验等课程，由相关教学院系根据专业需要，在1-4学期开设。
2.专业教育课程和专业方向课程的学时和实践（实验）项目，由各院系研究确定。
3.各专业限选课程（即专业方向课程）每个模块设置5-7门。任选课程（即素质拓展课程）每门学时一般不超过36学时，每门课程计2学分。
4.非外语专业均应设置专业外语，其学时、学分原则上不超过36学时、2学分。

5.非外语专业均应确定不少于一门的双语课程。进行双语教学的课程要在课程的后面标注“（双语课程）”。
（四）实践教学环节
实践教学环节应涵盖专业人才培养目标中要求学生必须掌握的学科专业技能。可采用实验、实习、课程设计、社会实践、毕业论文（设计）、专业技能训练等实践教学环节来完成。列入计划的各实践教学环节累计学分，人文社会科学类专业一般不应少于总学分的20%，理工类专业一般不应少于总学分的25%。
1.实验
实验由验证性实验，综合性、设计性实验等组成。每门实验课程原则上应开设至少一个项目的综合性或设计性实验。各系有综合性、设计性实验的课程应占有实验课程总数的80%以上（参照教育部本科教学工作合格评估的有关要求）。
2.实习（实训）
实习（实训）是培养学生创新精神和实践能力，提高学生综合素质的重要实践教学环节。各院系要根据专业特点和黄淮学院合作发展联盟及实习（实训）基地建设情况，具体安排。
3.课程论文（设计）、毕业论文（设计）与综合训练
课程论文（设计）、毕业论文（设计）与综合训练是检查学生学习状况和培养学生从事科学研究能力、综合应用能力的一种重要方式。课程论文（设计）由各院系根据课程特点合理安排，单独考核计算成绩和学分，一门课程设计原则上计1个学分；毕业论文（设计）与综合训练应在教师的指导下选题并独立完成，是每个学生必须修读的课程，计8学分。
4.公益劳动与军事训练
公益劳动是增强学生劳动观念，促进学生全面发展的一个重要环节。劳动时间每学期2天，不计学分。
军事训练的目的是使学生具备基本的军事知识和技能，树立国防观念，加强组织纪律性。军事训练时间由学校统一安排。
5.第二课堂实践教学。按《黄淮学院第二课堂实践教学实施方案》执行。
八、说明

（一）本培养方案从2011级全日制本科学生起试行。
（二）本实施意见由教务处负责解释。

附件1  黄淮学院              专业教学计划总表
	课程结构

（学分）
	课程编码
	课程名称
	学

分
	总学时分配
	周学时
	开课学期
	考
核

	总学

时
	理论
	实践

	实验
	其他

	必
修
课

程
（100左右）
	通识教育课程43
	3281000133
	思想道德修养与法律基础
	3
	45
	30

	15
	2+1
	1
	考查

	3271000133
	大学英语Ⅰ
	3
	60
	60

	4
	1
	考试

	3361000132
	大学体育Ⅰ
	2
	30
	15

	15
	2
	1
	考试

	3361000531
	军事理论与训练
	1
	安排2周
	1
	考查

	3341000132
	大学计算机基础Ⅰ
	2
	30
	15

	15
	2
	1
	考查

	3281000232
	形势与政策
	2
	1-6学期开设

	考查

	3281000632
	大学生职业发展与就业创业
指导
	2
	38
	38
	1-6学期开设

	考查

	3281000333
	马克思主义基本原理概论
	3
	54
	54

	3
	2
	考试

	3271000233
	大学英语Ⅱ
	3
	72
	72

	4
	2
	考试

	3361000232
	大学体育Ⅱ
	2
	36
	18

	18
	2
	2
	考试

	3341000232
	大学计算机基础Ⅱ
	2
	36
	18

	18
	2
	2
	考试

	3281000432
	中国近现代史纲要
	2
	36
	36

	2
	3
	考查

	3361000332
	大学体育Ⅲ
	2
	36
	18

	18
	2
	3
	考试

	3271000332
	大学英语Ⅲ
	2
	36
	36

	2
	3
	考试

	3281000732
	创新创意创造方法
	2
	36
	24

	12
	2
	3
	考查

	3281000536
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	108
	72

	36
	4+2
	4
	考试

	3271000432
	大学英语Ⅳ
	2
	36
	36

	2
	4
	考试

	3361000432
	大学体育Ⅳ
	2
	36
	18

	18
	2
	4
	考试

	小计
	43
	725
	560

	165

	专业教育课程（60左右）

	小计

	课程结构

（学分）
	课程编码
	课程名称
	学

分
	总学时分配
	周学时
	开课学期
	考核

	总学

时
	理论
	实践

	实验
	其

他

	选修课程（30）
	限制性选修课程（18）
	专业方向课程（16）
	专业方向模块Ⅰ

	专业方向模块Ⅱ

	公共艺术课程（限选2学分）
	3491000131
	音乐欣赏
	1
	18
	18

	1
	秋
	考查

	3301000131
	美术欣赏
	1
	18
	18

	1
	春
	考查

	3301000231
	艺术导论
	1
	18
	18

	1
	秋
	考查

	3491000231
	影视鉴赏
	1
	18
	18

	1
	春
	考查

	3491000331
	戏曲鉴赏
	1
	18
	18

	1
	秋
	考查

	3491000431
	舞蹈鉴赏
	1
	18
	18

	1
	春
	考查

	3301000331
	书法鉴赏
	1
	18
	18

	1
	秋
	考查

	3491000531
	戏剧鉴赏
	1
	18
	18

	1
	春
	考查

	课程结构
（学分）
	课程编码
	课程名称
	学分
	总学时分配
	周学时
	开课学期
	考核

	总学时
	理论
	实践

	实验
	其他

	选修课程
	任意性选修课程12
	素质拓展课程（12学分）

	跨院系、跨学科选修
	4

	第二课堂实践教学（10）
	职业素质模块
	3
	每生修满10学分，其中参加社会实践活动的时间累计不少于4周

	社会实践模块
	3

	创新创业模块
	4

	毕业论文（设计）与综合训练
	8

	7、8

	毕业实习（实训）
	22

	7、8

	合计

附件2                     黄淮学院课程编码规则
学校统一规定每门课程的编号为10位数，具体如下：
口            口口口口          口口口          口             口
版本代码  教学单位及专业代码　    课程代码　  课程类别代码　   学分代码
说明：
（1）版本代码是指培养方案为第几版。
  （2）教学单位及专业代码  前两位代码表明开设课程教师所属的教学单位。第三位代码表示培养层次，1代表本科，2代表专科，3代表其他。第四位代码表示专业（通识课均为0）。学校规定各教学单位及专业代码如下：

	专业名称与代码

	文化传媒学院
	26
	汉语言文学
	1

	汉语言文学（动漫文学方向）
	2

	对外汉语
	3

	广播电视新闻学
	4

	广播电视编导
	5

	播音与主持
	6

	教育技术学
	7

	外国语言文学系
	27
	英语
	1

	英语（国际商务英语方向）
	2

	社会管理系
	28
	思想政治教育
	1

	公共事业管理
	2

	劳动与社会保障
	3

	经济管理系
	29
	会计学
	1

	旅游管理
	2

	市场营销
	3

	电子商务
	4

	国际经济与贸易
	5

	艺术设计学院
	30
	艺术设计
	1

	美术学
	2

	数学科学系
	31
	数学与应用数学
	1

	信息与计算科学
	2

	小学教育（数学方向）
	3

	电子科学与工程系
	32
	电子科学与技术
	1

	汽车服务工程
	2

	物理学
	3

	化学化工系
	33
	化学
	1

	应用化学
	2

	信息工程学院
	34
	计算机科学与技术
	1

	软件工程
	2

	电子信息工程
	3

	通信工程
	4

	体育系
	36
	体育教育
	1

	社会体育
	2

	建筑工程学院
	37
	土木工程
	1

	建筑学
	2

	工程管理
	3

	城市规划
	4

	艺术设计（建筑艺术设计方向）
	5

	生物工程系
	38
	园林
	1

	艺术设计（园林艺术设计方向）
	2

	动物科学
	3

	园艺
	4

	护理学系
	39

	国际学院
	40

	软件学院
	52

	动画学院
	53
	动画
	1

	音乐表演系
	49
	音乐学
	1

	音乐表演
	2

注：上表列出的专业为学校现有本科专业，专科专业及以后新增本科专业的代码，根据此编码原则顺延。
   （3）课程代码　课程代码是指该门课程在开课单位所开出的所有课程（包括面向本单位和面向全校学生的课程）中的代码。同名称但内容、学分、要求不同的课程应编写不同的代码，同名称的连续课程也要有不同的代码。
   （4）课程类代码　各单位所开设出的课程按其服务的对象分为三类。第一类课程是指为本单位学生的主修和外单位学生的第二专业开设，代码为1；第二类课程是指主要为外单位学生开设（教学院系间互开课），代码为2；第三类课程是指为全校学生开设，代码为3。
   （5）学分代码　表明该课程的学分数。
附件3 黄淮学院本科专业学生素质拓展平台课程（校级公共选修课） 汇总表
	序号
	课程编码
	课程名称
	学分
	总学时
	周学时
	开课学期
	开课单位

	1

	26

	2

	3

	4

	27

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

黄淮学院本科培养方案（模版）
***学院（系）***专业人才培养方案（3号，黑体）
一、专业代码及名称（标题小四，黑体。下同）
专业代码：（内容五号，宋体。行距为固定值18磅。下同）
专业名称：
二、培养目标
三、培养要求
四、主干学科
五、主要课程
六、主要实践性教学环节
实验、实习、实训、社会实践、课程设计、毕业论文（设计）等。
七、学制与学分要求
 学制：**年。本专业学生至少应修满***学分方可毕业。
八、授予学位
     修满规定的学分，符合《黄淮学院学士学位授予工作实施办法》规定的毕业生，授予***学士学位。
九、学程时间安排表（以周计）
	学年
	学期
	课堂教学
	军事理论及训练
	入学
（毕业）教育
	毕业实习、毕业论文（设计）和综合训练
	考试
	毕业论文（设计）答辩
	机动
	合

计
	公益劳动
	第二课堂实践教学
	职业规划与就业创业指导
	备注

	第一
学年
	一
	15
	2

	1

	18
	在1-6学期校内分散
安排
2周
	利
用
假
期
及
课
外
时
间
	分散安排38学时，以专题讲座形式开设，含外聘企业家、职业规划及就业创业指导专家等开设的讲座

	二
	18

	1

	19

	第二
学年
	三
	18

	1

	19

	四
	18

	1

	19

	第三
学年
	五
	18

	1

	19

	六
	18

	1

	19

	第四
学年
	七

	18

	18

	八

	1
	12

	2
	1
	16

	合计
	105
	2
	1
	30
	6
	2
	1
	147

注：1、总教学周为147周。其中第一学期课堂教学为15周，新生入学教育、军事理论与军事训练2周，期末考试1周；第二、三、四、五、六学期课堂教学均为18周，期末考试1周；原则上第七学期18周及第八学期的前12周（第1-12周）共30周，统筹安排毕业实习（实训）、毕业论文（设计）与综合训练，其中毕业实习（实训）原则上不少于22周；第八学期的第13-14周安排毕业论文（设计）答辩，第15周安排毕业教育。
2、毕业生的毕业论文（设计）选题和指导教师的分配等工作原则上在实习前的学期期末完成。
3、建筑学、城市规划等五年制的专业，总教学周为185周。其中第一学期课堂教学为15周，新生入学教育、军事理论与军事训练2周，期末考试1周；第二、三、四、五、六、七、八学期课堂教学周均为18周，期末考试1周；原则上第九学期18周及第十学期的前12周（第1-12周）共30周，统筹安排毕业实习、毕业论文（设计）与综合训练，其中毕业实习原则上不少于22周；第十学期的第13-14周安排毕业论文（设计）答辩，第15周安排毕业教育。学程表由五年制专业所在院参照四年制的学程表设计。
十、课程设置及学时、学分构成表（见《实施意见》中表2）
十一、教学计划总表（见《实施意见》中附件1）
十二、学年课程设置一览表（模板，在分学年的实际使用中，多余或不需要的内容和空行要删除。限选课写成×/×，是因为不同模块的学分、学时不一定一样。若完全一样，只需用×学分×学时即可）
第×学年

	开课

学期
	课程性质
	课程编码
	课程名称
	学分
	周学时
	考核
	备注

	第一

学期

(秋)

×/×学分

×/×学时
	必修课

×学分

×学时

	小 计
	×
	×

	限选课

×/×学分

×/×学时

	××方向

	××方向

	小 计
	×/×
	×/×

	任选课

×学分

×学时

	任选×门

	小 计
	×
	×

	第二

学期

(春)

×/×学分

×/×学时
	必修课

×学分

×学时

	小 计
	×
	×

	限选课

×/×学分

×/×学时

	××方向

	××方向

	小 计
	×/×
	×/×

	任选课

×学分

×学时

	任选×门

	小 计
	×
	×

第四(五)学年
（供参考使用，可以根据需要改动或细化。多余空格请删除）
	开课

学期
	教学活动性质
	教学活动名称
	学分
	时间
	备注

	第七、八

学期

（第九、十

学期）

	实

践

教

学

	毕业实习（实训）
	22
	30周（第七学期1-18周、第八学期1-12周）

	统筹安排，有机结合。其中毕业实习（实训）×周

	毕业论文（设计）与综合训练
	8

	小 计
	30
	30

PAGE
14